

Livsnjutarens trädgård

Det vita 1930-talshuset, de putsade murarna och den skimrande sjöstenen bildar en ljus fond åt allt det gröna i den danska trädgårdsprofilen Maria Lundvalds egen oas. Här lockar många inredda trädgårdsrum till mys och umgänge med en fläkt av Bali.

TEXT OCH FOTO LINDA TENGVÄLL

Maria Lundvalds och maken Anders mål var att återskapa en liten bit av Bali i Jylländska Ålborg, bland annat genom att kombinera frodig grönska med mörka träslag, bambu och ljusa betongplattor som binder samman de olika trädgårdsrummen. Den runda formen går ofta igen i trädgården, både i formklippa växter och i dekorationsklot.



En portal med klematis och vildvin bildar entré till orangeriets högra sida, nedanför i skuggan trivs ormbunkar och funkior.

LIVSNJUTARENS TRÄDGÅRD

FÖR ÅTTA ÅR SEDAN hittade äntligen Maria Lundvald ett hus i den del av Ålborg hon längtat efter att flytta till. Efter en tid i lägenhet med odling på kolonilott fick nu Marias passion för trädgård fritt utlopp. Hon påbörjade en omfattande renovering inne och satte i gång planerna för en helt ny utomhusmiljö.

Fyra år senare bestämde sig Maria för att göra en livsomvälvande resa tillsammans med några vänner. De åkte till Spanien för att vandra den 80 mil långa pilgrimsleden Camino francés. Maria såg sin chans att reflektera över livet. Det visade sig att hon inte bara skulle hitta sig själv, utan också sitt livs stora kärlek. På pilgrimsvandring i Spanien befann sig nämligen också Anders Lundvald. Deras vägar sammanstrålade redan första dagen, och när de 35 dagar senare kom fram till Santiago de Compostela var de ett par.

Eftersom Maria redan hittat sitt drömhäus och trädgård blev det Anders som fick packa ihop sitt bohag på Själland och flytta till →

Maria & Anders Lundvald

Ålder: Maria är 47 år, Anders 46.

Yrke: Maria är digital kreatör på Instagram med profilen Livsnyderhaven och Anders jobbar på Ericsson. Tillsammans driver de också webshoppén Livsnyderhjem och hyr ut sommarhus.

Familj: Tillsammans har de sex utflugna barn. Hemma bor hunden Luna, katten Elliot och en massa fiskar i dammen.

Bor: I en villa i Ålborg på Nordjylland i Danmark där trädgården hamnar i odlingszon 1.

Instagram: @livsnyderhaven

Just nu: Planerar för att göra om den lilla trädgården på framsidan av huset.



För ett par år sedan omformade Maria och Anders en stor del av trädgården, som då bland annat fick nytt golv och en vacker pergola. Ett enormt jobb, men värt varje droppe svett.



Jättevallmon 'Royal Wedding' lyser upp rabatten. Maria blandar gärna blad i olika gröna nyanser, former och storlekar, medan blommorna håller en lila ton genom hela säsongen.



Ett effektivt och vackert bladmöte som utgörs av blåregn och stranddråg.

Efter pergolan övergår plattsättningen till fint grus med enstaka trampstenar som markerar vägen fram till orangeriet, som består av en större huvudbyggnad och två mindre påbyggnader på gavlarna. Formklippta vågiga ligusterhäckar ramar in och mjukar upp, i de två stora krukorna står uppstammad buxbom och ormbunkar.



Marias råd för en intressant trädgårdsmiljö

Skapa olika nivåer. Genom att flytta massor från en plats kan du skapa höjd på en annan. Integrera växter med höjd som bryter sikten och kan fungera som rumsgärdelare.

Skapa förutsättningar för vintergröna växter att breda ut sig för att hålla trädgården vacker även på vintern.

Många olika färger på blommor kan skapa ett rött intryck. Fokusera på några få färger som du tycker passar bra ihop och lek med de olika nyanserna inom dessa ramar.

Gröna växter med olika strukturer och toner kan vara minst lika vackert som blommande växter. Exempelvis är rabarber och ormbunke effektivt att samplantera.

Variera materialen. Hos Maria och Anders finns förutom plattsättningen även fint grus på flera gånger. Ibland tillsammans med öar av stenplattor. På några ställen ligger gatsten och på stora ytor vitt sjösten. Rabatterna är inramade av både gatsten och runda naturstenar och över och runt dammen tar man sig fram på trögångar.



Den vita sjöstenen runt det vitputsade huset hjälper till att skapa en exotisk stämning. Trots många grannar känns trädgården som en hemlig plats gömd innanför den vita muren.



Runt om i trädgården finns små utrymmen under tak som Maria designat och Anders byggt. Här har en planteringsbänk med diskho fått ett tak av bambu.

LIVSNJUTARENS TRÄDGÅRD

Maria på Nordjylland. Det gjorde han gärna, och på köpet fick han upp ögonen för glädjen i att bygga. Tillsammans renoverade de färdigt huset och sedan tog de stora trädgårdsprojekten vid. Maria är oftast den som lägger fram idéerna och Anders gräver, bygger och kommer på lösningar. Tillsammans har de även en inredningsbutik på nätet och Maria driver Instagramkontot Livsnyderhaven (Livsnjutarträdgården).

Det vita stenhuset ligger nära vägen och en första skymt av Marias och Anders fantastiska trädgård får man när man rundat husknuten. På vit sjösten vandrar man in genom en välvd port i en vitputsad mur.

– Vi har använt mycket sjösten i vår trädgård, vilket är väldigt ovanligt i Danmark. När jag beställde den undrade den förvånade försäljaren vad jag skulle med all denna sten till, skrattar Maria.

Under en uppstammad honungsros, som är på väg att brista ut i tusentals doftande blommor, formas en grön tunnel som leder fram till trädgårdens kärna. Här levs livet på en vacker terrass som ramas in av ett tak av vinrankor, stolpar inklädda i murgröna och en vit låg mur med en eldstad. Framför en vägg av gröna löv står ett modernt utekök och över det runda matbordet hänger en taklampa som lekfullt påminner om en somrig stråhatt. Intrycken för tankarna till sydligare breddgrader.

– Vi älskar Bali och Spanien och vårt mål har hela tiden varit att återskapa den känslan här hemma, säger Maria.

På marken ligger ljusa betongplattor i olika storlekar som påminner om ett kalkstensgolv, men är ett mer tåligt alternativ i det nordiska klimatet. Några trappsteg upp ligger trädgårdens vardagsrum, inrett med soffa och fåtöljer.

– Vi höjde marknivån i denna del av trädgården genom att flytta hit jordmassor från terrass och mittgång. På så vis fick vi en god vy över stora delar av trädgården här uppfifrån, säger Maria.

Nedanför fortsätter plattsättningen in under en pergola som om några år kommer vara omfamnad av ett blåregn. Vid dess slut tar en halvcirkelformad öppen plats vid, där en buxbomshäck hjälper till att förstärka formen. Här välkomnas man av ett vackert orangeri.

– På min gamla kolonilott byggde jag ett fint växthus av gamla fönster. När jag hittade huset blev jag extra glad över att se att här redan fanns ett vackert orangeri, säger Maria.

Orangeriet är indelat i tre delar. Mittsektionen är av trä med fina dubbeldörrar som på långsidan öppnas mot boningshuset. Ett växthus av aluminium har delats i två delar, som kreativt placerats på var sin gavel. I den högra delen odlar Maria och Anders tomater i hinkar. För att gömma de mindre charmiga kärnen har de byggt en sarg av trä som lätt flyttas vid behov. Den vänstra växthusdelen är en plats för vila, med en uppmurad eldstad och en skön fåtölj. Till golv har Maria och Anders lagt gammalt tegel i fiskbensmönster och en vinranka, som har letts in genom ett hål i väggen, bildar ett grönt tak över matplatsen. Den frodiga plantan bjuder senare under säsongen på mängder av utsökta druvor. I orangeriet har de också byggt en kommod med en porslinsko och charmig kran.

Att jobba med nivåskillnader har varit ett sätt för Maria och Anders att bringa liv i den från början relativt plana trädgårdsytan.

– När vi sänkte nivån på terrass och mittgång blev inte bara loungeplatsen högre belägen utan även planteringarna på den sidan mittgången. Ytterligare höjd fick vi genom att bygga en träbro över vår lilla damm, säger Maria.

På andra sidan dammen finns en sexkantig paviljong som skuggas skönt av murgröna. Därifrån slingrar sig en stig under grönklädda bågar, förbi små sittplatser, ända fram till orangeriets högra ingång. →



Perennrabatten ligger några trappsteg högre än mittgången. Blommorna går i lila toner med stora klot av allium och en frodig kungsnäva som dominerande inslag. Till vänster blommor klätterhortensian.



Längs ena tomtgränsen leder en gång genom planteringen, ända fram till orangeriet. Här vandrar man på packat grus genom grönskande bågar av bland annat klätterhortensia och murgröna.

LIVSNJUTARENS TRÄDGÅRD

Blommorna i planteringarna harmonierar träffsäkert. Maria är noga med växtvalet och håller en grundton av lila nyanser. Just nu, i början av juni, kompletteras allium med orange vallmo, vilket vid första anblick kan överraska men för Maria är det en självklar duo:

– Lila och orange är kontrastfärger som lyfter varandra. Min mamma är keramiker och min syster konstnär, så färglära har jag fått med mig i blodet, skrattar Maria.

För Maria känns det naturligt vilka färger som passar ihop, men hon påpekar att allt är en fråga om individuell smak:

– Många som hittar till vårt Instagramkonto vill få hjälp med växtnamn och tydliga instruktioner om vilka växter som passar ihop. Men för mig handlar det inte om att tänka ut vilka växter som matchar, utan att känna det. Det blir allra bäst om du själv känner efter vilka färger och former du tycker om att se tillsammans.

Tomten ramas in av höga häckar och plank toppade med murgröna. Längs tomtgränsen står också skåp med utrymme för sköna sittplatser och arbetsbänkar med förvaring.

– Vi tycker om att ha det insynsskyddat, men det blir inte mysigt om man bara har det uppvuxet runt kanterna. Träd och uppstamade buskar behövs också för rumsindelningen i trädgårdens centrala delar för att det ska kännas ombonat, säger Maria.

För att göra Baliupplevelsen komplett har Maria och Anders byggt en utedusch, bestående av en fristående vitputsad duschvägg som inramas av höga vassplantor och med en solsäng av bambu vid sidan om, där livsnjutaren kan slå sig ner.

– Här känner jag mig totalt fri. Vår trädgård är vårt paradiset, säger Maria. ●



En enorm portal av honungsros kommer snart att slå ut i mängder av väldoftande blommor som hälsar välkommen in i trädgården.



I orangeriet ligger ett tegelgolv i fiskbensmönster och i taket klättrar en vinranka som letts in genom ett hål i väggen. Lampan över bordet kommer från den egna webbutiken.



Kraftigt lila allium utgör en fin kombination med flox i blekaste rosallila.